SUMMARIA.

1 Ensis possessor tene-
tur ad tributa.
2 Ille, cui res addicta
est, non tenetur ad

tempus præteritum.

Si dominus rem censuariam dimi-
tat, quilibet pro sua parte tene-
tur. ibi.

DECISIO LXXXII.

An parte rei addicta, quæ censuaria est, novus ille possessor ad censum integrum teneatur, an vero pro parte addicta? Ad Ordin. lib. 4. tit. 3. §. 1.

Ensum 200. mille nummorum vendidit Alphonsus de Saldanha Petro de Mendoça in sua villa da Milharada, qui cum in solutione ipsius cessaret per aliquot annos, partem villæ dictus Petrus de Mendoça fecit subhaftari, quæ addicta fuit D. Antonio da Sylva, & expreßum in addictione, quod ipse solveret illam census partem pro rata, quæ ex illa parte addicta solvi debuisset. Cessante insuper dicto Alfonso à solutione census pro futuro tempore, actum est cum novo emptore, ut ipse solveret, ex regula juris, quæ habet, quod omnes censuariæ rei possessores tenentur

in solidum, & quælibet ipsius gleba pro integro censu, l. Moschis, ff. de jure fis-ci, Afflict. decis. 53. Valasc. quæst. 32. n. 15. Azeved. l. 1. tit. 15. lib. 5. num. 15. Felician. de censibus lib. 3. cap. 4. num. 11. Maxime quia illa verba addictionis, quod ipse solveret pro rata, debent intelligi cum respectu ad contributio-nem, quæ inter omnes fieri debet, ut domino solvant, ne inducatur novatio prioris obligationis, quæ celebrata non dicitur, nisi quando specialiter actum sit de ea novanda, l. ult. C. de novation. ultra Bart. in illo text. Borrell. conf. 11. num. 23. Mandel. conf. 20. num. 10. Gail. lib. 2. cap. 30. Menoch. lib. 3. præsumpt. 134. n. 9. & 34. Zevallos q. 95. Rota Ge-nuæ decis. 197. n. 4.

DECISIO LXXXIII.

411

2 Verum placuit, ipsum novum emptorem non teneri, nisi pro parte census portionis sibi addictæ: ex eo fundamento, quia quando res censuaria ad dominum transit, vel virtute additionis, vel quia censuatæ rei possessio eam dimittit, prout de jure licet, ex Felician. de censib. 2. tom. lib. 1. cap. 1. n. 5. vers. tertio infero, licet fecus sit in emphyteusi, ex Valasc. de jure emphyt. quæst. 38. num. 24. tunc prior obligatio extincta manet, & si de novo concedatur sub eodem censu, jam ad præteritas pensiones cum novis possessionibus agi nequit, l. apud eum C. de censitorib. & pro æquato lib. 11. ibi: *Anovo domino fiscum postulare non patimur, ne alterius tulpa alter incipiat subjacere dispendio,* &c. quia illa scissio, seu divisio facta per

contractum cum domino dividit etiam jus exactionis, qui quidem contractus validus est ex his, quæ Franciscus Milanens. decis. 13. num. 12. lib. 2. Avend. de censib. cap. 96. num. 4. Idemque est in effectu, vel quod terra censuaria, vel pars ipsius, aut pecunia, quæ loco rei succedit, ad ipsum dominum census deviat, in simili Rodrig. de annuis redit. lib. 2. quæst. 9. num. 43. Avend. ubi supra cap. 8. num. 8. Bart. in l. licitatio num. 4. ff. de publican. ibi: *Nam cum ego facio fieri præconium, vel propont edicatum, ego video contrahere cum certa persona, hoc est cum illo, qui promittit: sequuntur DD. in l. si tempora Cod. de fid. instrum. lib. 10.* Atque ex his Reum absolvimus à solutione census ultra suam partem.

SUMMARIÆ.

1  *X lege locationis est, ut argilla erui possit, nisi contrarium exprimatur.*

2 *Non debet tamen dari abusus boni viri arbitrio;*

DECISIO LXXXIII.

An conductor fundi possit eruere argillam, & lapides secundum locationis legem? Ad Ordin. lib. 4. tit. 54.

Ocaverat fundū Vascus Fernandez Cæsar, ex quo conductor argillam, & lapides eruebat in maxima quantitate, quod cū sciret dominus fundi, prohibuit, & lite agitata, sententia prolata fuit contra locatorem, quia lapides, & argilla dicuntur esse in fructu ex ratione l. in fundo 10. ff. de usufruct. Re delata ad Senatum, primi Senatores revocabāt, quia extra locationis legem fuisset, quod argilla extraheretur.

1 Contrarium existimavi, & esse ex natura locationis, ut lapides, & reliqua erui valeant, nisi specialiter prohibeantur.

tur, dummodo tamen ex boni viri arbitrio hæc fiant, d.l. in fundo, ibi: *Et lapides: l. arbores 66. §. 1. eod. Cujat. lib. 15. observ. c. 21. Garcia de expensis c. 22. n. 47. Baeça de decim. tutor. c. 25. n. 21. Carrotius de location. 2. part. fol. 193. q. 10. ubi citat Cravet. Barbos. in l. divisorio §. si vir n. 16. ff. solut. matrim.*

2 Quod tamen ita accipiendum, ut supra tetigi, ne detur abusus, & boni viri arbitrio omnia expediantur, l. hoc amplius §. fin. ff. de dāmno infect. ibi: *Frobiberi debet frui; quod Ulpianus dixit apertius in l. æquissimū §. proinde ff. de usufruct. ibi: Nihil agriculturæ nocebit.*

Unde cum probaretur prædecessor

Mm

res

DECISIO LXXXIV.

res conductoris simili modo usus fuisse:
Sententiam confirmavimus ea declara-

tione , quod ex peritorum sententia ar-
gillam extraheret: Scriba Matos.

SUMMARIA.

I

E pluries in testa-
mento legata semel
tantum debetur.
Non censetur testa-
tor velle, ut s̄apius
præstetur. ibi.

Creditur testatorem s̄apius loqui,
non s̄apius legare. ibi.

Non poterit peti res , & aestima-
tio. ibi.

Quando pluribus eadem res lega-
tur, primo præstatur res , secundo
aestimatio. ibi.

Res propria legari nequit. ibi.

2 Interpretatur l. quid ergo , quod
procedat in diversis testamentis.

Qui ex primo testamento rem con-
sequitur, non potest assequi ex se-
cundo ejus estimationem. ibi.

Si prius estimationem obtinet, ni-
hil impedit, ut rem petat. ibi.

Nihil interest, an eodem testamen-
to res uni pluries legetur, vel in
diversis. ibi.

3 Quæ sit differentia inter legatum
speciei, & quantitatis.

In legato speciei datur impossibili-
tas, ut res semel data iterum dari
possit. ibi.

Interpretatur l. quinquaginta ff.
de probation. ibi.

Præsumptio est pro eo, qui multas
scripturas profert. ibi.

Multiplicatio legatorum quando
præsumatur ex diversitate tempo-
ris. ibi.

Interpretatur l. 2. C. de discussor.
lib. 10. ibi.

Si debitor duas apochas ostendit,
bis solvisse præsumitur. ibi.

4 Duæ stipulationes si fiant ejusdem
summæ, secunda est nulla.

Inter stipulationes, & legata, quæ
sit differentia. ibi.

In legatis nullum prius, aut poste-
rius dici potest. ibi.

5 Diversæ promissiones ex diversis
causis non se impediunt.

DECISIO LXXXIV.

An legatum sit compensandum cum debito, quando utrumque ex diversis
causis ortum habet?

Etrus de Sá chirogra-
phum confecit, quo se
agnoscit debere matri
suæ 200. mille nummos:
contraxit postea ma-
trimonium , & deceffit,
& in testamento mille aureos matri

præstari jussit, ad quos ex alimentorum
causa , quæ matri exolvebat , se teneri
fatebatur : citato ejus hærede , utram-
que summam solveret , objiciebat mi-
norem cum maiori compensandam ,
& unam tantum summam deberi. Sen-
tentia contra ipsum prolata fuit , quæ
in

in Senatu confirmata extitit, & juri conformis est.

1. Secundo, quod in dubio re pluries in testamento legata semel tantum debetur, sive in specie, sive in quantitate consistat, ex regula l. unum §. si rem ff. de leg. 2. quia potius videtur testator oblitus prioris dispositionis legatum commendasse, quam quod saepius praestari voluisse, l. Mævius 66. §. eum qui ff. de legat. 2. l. cum quæstio C. de legat. l. Lucius 90. §. impuberom ff. illo tit. de leg. 2. si ab instituto ff. si quis omissa caus. testam. l. quibus idem ff. de verbor. l. si tibi 86. §. 1. ff. de leg. 1. creditur enim testator saepius loqui, non saepius legare. Unde etiam si eadem res saepius legetur, & constet de voluntate testatoris, adhuc semel tantum peti poterit, nec peti poterit res, & æstimatio, quasi utrumque legatum, ut est communis in l. plane §. 1. ff. de leg. 1. ex Paulo ibi num. 4. Zazius num. 6. Peralta in l. si quis in princ. num. 189. ff. de legat. 3. Aymon in rubr. de legat. 1. num. 132. Licet contrarium teneant Ruyn. in l. servi col. pen. ff. de leg. 1. Menchac. de succession. creat. §. 9. ex num. 11, ponderarites pro hac parte l. si pluribus 33. illo tit. l. quid ergo 56. §. 1. eod. Quorum primum procedit, quod pluribus eadem res legatur in solidum: nos autem loquimur, quando unius eadem res legatur. In quo diversa est ratio. Nam primo casu consistit legatum rei isti persona primi legatarij, & rerum debetur, quia rei alienæ, & praestabitur æstimatio l. cum alienam C. de legat. In secundo autem casu quando res semel acquisita est, in secundo legato censetur dari res propria legatarij, quæ legari nequit, l. propria C. de legat. §. sed si rem Instit. de legat.

2. Ad text. vero in d. l. quid ergo, respondetur procedere in diversis testamentis: quo casu illa est differentia, quod si quis ex priori testamento rem ipsam consequitur, non potest ex secundo petere æstimationem; quia videtur legata res propria, & succedit

regul. d. l. proprias: si autem prius æstimationem obtinet, nihil impediet, ut rem petat, quæ adhuc sua non est, l. nemo rem suam 82. ff. de verbor. §. si res aliena Instit. de legat. explicat Gomes 14 tom. variar. cap. 12. n. 38. Quare multum interest, an eodem testamento res unius pluries legetur, vel in diversis: nam primo casu unum tantum est legatum juxta rationem d. l. Mævius §. eum qui ff. de legat. 2. Et si rem, sive æstimationem obtineat, amplius non petit, l. hujusmodi 86. §. 1. ff. de leg. 1. d. l. si tibi §. 1. In secundo vero casu plura sunt legata, & servanda est distinctio supraposita.

3. Illa tamen est differentia inter legatum speciei, & quantitatis: quod hoc ultimum, si saepius fiat, & de voluntate testatoris constiterit, pluries praestabitur; secus in legato speciei, in quo datur impossibilitas, ut res semel data iterum dari possit, solum debebitur æstimatio, & ipsa res, quando specialiter consticerit voluisse testatorem, & rem praestari, & æstimationem ejus, l. n. 1. 2. 1. §. 1. ff. de leg. 3. Cujat. lib. 14. obser. 19. Menchac. de succession. creat. §. 3. n. 11. quia tunc non eadem res legatur, sed diversa, quod legatarius probare debet. Nec aliud probat l. quinquaginta ff. de probation. Ubi presumptio stat pro eo, qui diversas scripturas profert, ita ut adversarius teneatur probare contrarium, & unicum tantum esse debitum, non plura; quia textus ille procedit in legato relicto in testamento, & simul in codicillis, in quibus terminis potius presumitur multiplicatio legatorum ex diversitate temporis, ut prosequitur Bart. in l. Sempronius post princ. ff. de legat. 2. Ruyn. cons. 176. n. 8. lib. 1. Aymon. cons. 282. n. 3. Bald. in l. servo alieno §. si à secundo ff. de legat. 1. Alex. cons. 4. n. 3. lib. 1. explicat Cujat. in d. l. quinquaginta ff. de probation. tom. 2. fol. mihi 629. ubi opponit de l. Sempron. ff. de legat. 2. & de l. libertus 18. ff. de admend. legat. & de d. l. plane §. sed si, quibus satisficit: quibus addo l. 2. C. discussoribus lib. 10. ubi si debitor duas apo-

ostendat, his solvisse præsumitur ex Bald. in dict. l. servo alieno §. si quis ff. de legat. i. & in l. fin. num. 24. Cod. de edend. pro solutione videndus Costa in l. si ex cautione C. non numer. pecun. Fall. 14. ex num. 6. Valasc. de jur. emphyt. q. 7. num. 23. & doctrina Bart. in l. triticum ff. de verbor. ex n. 3. recepta ex supra dictis.

4 Quæ omnia si à fortiori procedunt in stipulationibus, & promissionibus, in quibus si fiant duæ stipulationes ejusdem summæ, secunda est inutilis, inter quas, & legata illa est differentia, quod in stipulationibus diversis ejusdem rei constituimus priorem valere posteriore rejecta, quia appetet quæ prior, & quæ posterior sit; in legato vero ejusdem rei repetitæ, et si plura legata non sunt, tamen ex ultra scriptura prima, vel secunda legatum debeatur, non diffinimus: nullum namque in testamento legatum prius, aut posteriorius intelligitur, ut dicamus prius vale-

re, non posterius, & esse inutile, quia testamentum unum est, & uno tempore confectum, ex quo legata debentur, & omnium legatorum dies cedit à morte testatoris, l. 5. ff. quando dies legat. Inde fit, quod diversa summa legata utraque deberi potest in stipulatione eadem summa promissa, secunda stipulatio non valeat, explicat Donelus in l. qui bis 18. ff. de verbor.

5 Ex quibus cum in præsenti essent diversæ promissiones ex diversis instrumentis, ex diversis causis, justificatum fuit, utramque valere. De materia ultra supra citatos consulendi sunt Craveta consl. 167. num. 10. Castrensis consl. 64. Bald. cont. 334. lib. 2. Menachac. de succession. progress. cap. 3. §. 21. num. 10. Crassus §. legatum q. 60. Charondas lib. 1. verosimil. cap. 21. Tia raquel. de retract. lignag. §. 2. num. 7. Socin. consl. 73. n. 8. vol. 4. Fuit Scriba Garces.

SUMMARIA.

1 Lericorū spolia perti-
nent ad Sedem Apo-
stolicam.

2 Summorum Pontifi-
cum Constitutiones
non offendunt jus commune.

Lex declarativa etiam casus præ-
teritos comprehendit. ibi.

Contrarius usus irrationalis non
obstat. ibi.

3 Spolia pertendit Sedes Apostolica
in quatuor casibus.

4 Spolium quid sit.

5 Restringendum est ad bona quæsita
ex redditibus Ecclesie.

Spolium non sit ex patrimoniali-
bus. ibid.

Licet Episcopo patrimonialia refer-

vare hæredibus. ibi.

6 Spolium non sit, nisi de bonis intui-
tu Ecclesiæ comparatis.

Quod Ordinatio Regia lib. 2. tit.
18. §. 7. concordata non reperi-
tur. ibi.

7 Episcopi non testantur, nisi ex dis-
pensatione Summi Pontificis.

8 Episcopi in pensionibus regulantur
ac alij Piores.

Episcopi Annulares testantur de
salarijis.

9 Satisfit ad argumentum ex Brevi-
bus Apostolicis dedubium.

Lex indiget acceptatione populi,
et quomodo. ibi.

Lex pro parte admitti, et pro
parte reprobari potest. ibi.

DECISIO LXXXV:

415

- 10 In hoc Regno Constitutio super spolijs recepta non est.
- 11 In hoc Regno nunquam Collectores spolia habuere.
- 12 Consuetudines Canonicae hujus Regni concordia Apostolica roboratae sunt. ibi.
- 13 Consuetudo quando simpliciter reprobatur.
- 14 Futura consuetudo non censetur reprobata, si nova causa accedat. S. Pontifex non solet concordatis derogare. ibi.
- 15 Regiae consuetudines non comprehenduntur in generalibus prohibitionibus.
- 16 Consuetudo Regni qualis sit circa Prælatorum bona.
- 17 Spolia Abbatum, vel Priorum Ecclesiarum quomodo accipienda.
- 18 Interpretatur text. in cap. relatus de festam.
- 19 Consuetudo testandi an valeat.
- 20 Quod valida sit talis consuetudo.
- 21 Hodie absolute in Hispania, & Gallia clerici testantur.
- 22 Consuetudo bæc non est contra jus.
- 23 Interpretatur cap. relatum.
- 24 Fructus percepti sunt proprij Clericorum.
- 25 Dominium rerum particularium residet penes Prælatos, & Ecclesiastas particulares. Prælati verè domini fructuum sunt. ibi.
- 26 Quid sit ex illicita negotiatione. Commercia Clericis cur prohibita. ibi.
- 27 Dominium rerum per negotiationem acquisitarum potuit S. Pontifex tollere.
- 28 In hoc Regno quæsta ex negotiatione propria fiunt negotiantis.
- 29 Ut pœna privationis sit locus, requiritur sententia. Pœna ipso jure incursa transit ad heredes. ibi.
- 30 Summus Pontifex non vult suas Constitutiones observari, nisi convenient moribus.
- 31 Negotiatio quomodo sit licita clericis.
- 32 De spolijs ex bonis apostatarum. Tenor Regij diplomatici circa spolia.

DECISIO LXXXV.

An Clericorum spolia in hoc Regno pertineant ad Sedem Apostolicam? Ad intellectum Ordin. lib. 2. tit. 18. §. 7.

Ecesserat Emmanuel Correa Clericus, & ejus hæreditatem occupavit Collector Generalis per suam familiam, cui hære-

des resistere non potuerunt, & querelam proposuit Vincentius de Lemos coram Præside Curiali D. Ludovico d'Araujo de Barros, olim Divi Pauli Collega meritissimo, viro non satis laudato, qui Collectorem condemna-

Mm 3

vic

vit ad restitutionem rerum hæreditatis expilatæ. Ex parte Collectoris opponebatur ad Sedem Apostolicam pertinere clericorum spolia ab intestato decedentium, in eaque esse à multis retro annis possessione, ut tam Episcoporum, quam clericorum spolia colligeret, sicque esse cautum à Summis Pontificibus per Bullas felicis recordationis Papæ Pauli Tertij anno 1541. confirmata alia Bulla Pauli Quarti, Pij Quarti, & Quinti, & Gregorij XIII. quas citat Navarr. de spol. §. 5. 6. 7. & 8. Petrus Mansius in Pauli III. constitutionem, quibus cautum est omnia Episcoporum, & clericorum spolia ad Sedem Apostolicam reservari, & apostatarum extra claustra suorum monasteriorum decedentium. Nec de potestate statuenter dubitare fas sit sine sacrilegij nota, cum ad Summum Præsulem tanquam Ecclesiæ caput spectet illa amplissima potestas super beneficijs, & eorum fructibus, ut docet cap. 2. de concess. præbend. lib. 6. Clem. I. ut lite p. d. ibi: *Ex suæ potestatis plenitudine, &c.*

2 Deinde, quia illæ Summorum Pontificum Constitutiones non debent censeri de novo factæ, quasi de novo illud statuerent, sed magis emanatæ in auxilium juris communis, lex enim declarativa etiam præteritos casus sub se comprehendit, ex Bart. in l. omnes populi num. 44. ff. de justit. & jure DD. in cap. fin. de constitution. Bald. in l. non dubium num. 3. de leg. Castro de lege pænali cap. 6. Menoch. de arbitrar. quæst. 73. Navarr. in cap. si quando de rescriptis, except. 14. num. 5. constat namque spolia esse Sedi Apostolicæ reservata ex cap. 1. 12. quæst. 5. explicat Rodoan. in explicat. Bull. Pauli Tertij q. 1. col. 3.

Unde fit, quod obstare non potest contrarius usus, cum magis abusus sit, & per actus violentos continuata possessio, seu potius usurpatio dici debeat, maximè quod in dictis constitutionibus exprimitur, quod omnes Regnum consuetudines censeantur abroga-

tæ, ut in simili abrogat cap. clerici de judic. quo casu etiam im memorialis contumeliam reprobata censemur.

3 Cumque ad nos delata esset causa, ego sententiam confirmandam censui, sicque sequentibus placuit: & quia hæc quotidiana sunt, & indigent speciali nota, operæ pretium me factum duxi, si in his paulisper immorarer. Spolia igitur Sedes Apostolica pertinet in hoc Regno in quatuor casibus. Primo ex bonis, & hæreditate Episcoporum: secundo ex Clericorum hæreditatibus ab intestato decedentium: tertio in bonis Episcoporum, & Clericorum acquisitis ex illicita negotiatione: tandem in bonis, & hæreditate apostatarum extra suorum monasteriorum claustra decedentium.

4 Et circa singulas partes hujus hæsitationis, quid de jure sit aperiendum est. Primo igitur circa Episcopos notandum est, quod spolium secundum subjectam materiam diffinitur à Navarr. de spol. cleric. §. 7. num. 5. Ut sint bona à persona Ecclesiastica quæsita immediate, vel mediatè ex bonis Ecclesiasticis, vel redditibus eorum debitis, quæ non fuerunt ante obitum impensa, nec facta jure patrimoniali, nec quæsita alij irrevocabiliter, vel quæ sita ex illicita negotiatione, definit Rodoan. ubi supra quæst. 22. Molin. de just. disp. 147. fol. 824. vers. licet negandum, Azor institut. moral. 2. part. lib. 8. cap. 2. quæst. 1. Verum enim est, quod omnia ea bona, quæ Prælatus, dum vixit, non distribuit, vel consumpsit, inter spolia computantur, quasi illis bonis morte fuerit spoliatus, vel quod illud spolium in domo defuncti relictum legitimo successori reservatur.

5 Non tamen hoc ita indistincte in omnibus Prælatorum bonis accipiendo est: nam supradicta restringi debent ad bona, quæ acquisita sunt ex redditibus Ecclesiæ. Unde spolium Episcopi non constituitur ex bonis patrimonialibus, quæ ex legitima parentum, vel consanguineorum successio-

DECISIO LXXXV:

417

nre accipiunt, vel donatione, vel legato, vel emptis, & comparatis ex his redditibus patrimonialium; quia hæc omnia bona temporalia sunt natura sua, quorum successio ad legitimos Episcopi hæredes, vel ex testamento, vel ab intestato defertur. Nec secundo sub spolijs nomine comprehenduntur bona acquisita intuitu Sacerdotalis Ordinis, vel personalis industriae, seu artificij: in his enim Prælati habentur ac personæ sacerdotalis, illorumque administrationem absolutam consequuntur, ex cap. placuit, cap. quicunque 12. quæst. 3. cap. sicut 12. quæst. 1. cap. quia nos de testam. ubi Covarr. in cap. 1. num. 3. Adeo ut liceat ex bonis Episcopatus alimenta suscipere, & hæc bona patrimonialia, vel quasi hæredibus reservare, cap. 1. de pecul. clericor. cap. fixum, & cap. ult. d. 12. quæst. 3. probat Innocent. receptus ex Abb. in d. cap. 1. de testam. num. 2. & in cap. Episcopus de præbend. & in cap. postulasti de rescript: dicit communem Covarr. in d. cap. 1. de testam. num. 2. Navarr. de redditibus 1. part. quæst. 1. num. 38. Soto de just. lib. 10. quæst. 4. art. 2. Sarmiento de redditibus 1. part. cap. 1. num. 18. & colligitur ex Paulo 1. ad Corinth. cap. 9. Ubi probat Prædicatoribus Evangelij deberi sustentationem, licet habeant unde vivere possint: sicque procedit Concil. Agathense in cap. clericorum 1. quæst. 2. probat D. Thom. 2. 2. q. 158. art. 7. in corpore post princip. ibi: *Nam bonorum proprium dominium habent: & in eod. articul. in responsione ad tertium permittit habentibus patrimonium vivere de fructibus præbendæ.* Licet contra hanc sententiam teneant Barbatia, & Decius in dict. cap. postulasti num. 8. ex autoritate D. Hieronymi in cap. clericorum 1. quæst. 2. Verior tamen est prima opinio, & ab omnibus observata ex Molin. de just. 2. tract. disp. 142. Atque ideo respectu horum bonorum Episcopi reputantur sacerdotalis, ut libere de illis disponant, d. cap. placuit, cap. quicunque 12. quæst. 3. Navarr. in ap-

log. q. 1. monit. 15. Valasc. de partition. cap. 35. num. 1. Molin. d. tract. & disp. 142. & apud nos Regia Ordin. lib. 2. tit. 18. §. 7. facit l. 1. C. de Sacros. Eccles. & casu quo non disponant de his bonis, ad hæredes ab intestato deferuntur. Navarr. de spolijs §. 1. n. 14. Barbosa in l. dia vortio n. 66. ff. solut. matrim.

6. Unde inter spolia solum considerantur illa bona, quæ intuitu Ecclesiæ, & ejus redditibus comparata sunt; in his enim solum controverti potest, an ad Sedem Apostolicam, vel ad successorem in Episcopatu remanere debeant? Et sine dubio est ad successorum deferringi debere, ut observatur ex antiquissima, & immemoriali hujus Regni consuetudine, quæ ex concordia processisse credendum est, ut asservat Ordin. lib. 2. tit. 1. in fine princip. Principi enim afferenti ita fuisse olim concordatum credendum est, ex text. in Clem. 1. de probation. Licet veritas mihi videatur esse in contrarium, quod circa hanc Ordinationem nulla concordia extet specialis, quia deducta fuit ex Extravag. l. 10. tit. 2. part. 2. & ex diplomate lib. 3. Sphaeræ fol. 158. Quibus locis de sola immemoriali consuetudine mentio fit, solumque hæc consuetudo concordia recepta, & confirmata est, ut infra dicam. Unde hic immemorialis usus aliter in Episcopis, ac in reliquis Prioribus, & Abbatibus accipiens est: nam Abbes inferiores Episcopis libere disponere possunt de bonis quæsitis etiam intuitu Ecclesiæ, ut infra dicam; Episcopi vero minime, quia in illis hæc Hispaniæ consuetudia recepta non est, ut per Covarr. in cap. testatum de testam.

7. Unde ut ipsi testentur, debent obtainere licentiam, seu dispensationem à Summo Pontifice, qua simpliciter obtenta, ad hæc aliqui dubitant, an limitanda sit dispensatio ad pia, non vero ad profanos usus? ex Abb. in cap. cū esses de testam. num. 3. Barbatia in tract. de potent. Cardin. 7. part. quæst. 4. num. 7. Navarr. de redditib. monit. 6. Qui re-

trahit talem dispensationem ad piatatum; quia cum sit privilegium, sufficit, ut aliquid operetur, cap. porro de privileg. Sed verius est ad omnia prodeſſe, quia S. Pontifex ſolum intendit tollere prohibitionem legis humanae, & in odiosis diſpositionibus, & priuilegijs omnia veniunt, quæ ſub verborum proprietate comprehenduntur, l. cum lege ff. de testam.

8 In eo tamen consuetudo prodeſt Episcopis, ſicut & cæteris Abbatis in inferioribus, veluti ſi pensiones, vel Beneficia ex diſpensatione obtineant; quia in his ac proprij Abbates regulantur. Unde Episcopi Titulares, ſeu Annulares, qui Beneficia aliqua poſſident ad inſtar Abbatum, & Rectorum, de illis ſallarijs ſuarum Eccleſiarum teſtari poſſunt; quia non ſunt ſimpliciter Episcopi, cum ſine addito Annulares non dignoſcantur; ideo potius Abbatis accedunt: ſicque in Senatu judicavimus in processu: ubi plures in Legatia ſententiæ prolatæ in eodem caſu adjungebantur.

9 Nec hiſ obſtabunt fundamen- ta, quæ in contrarium adduci ſolent, inter quæ illud primo contra Episcopos adducitur, ſcilicet prohibitio, quæ ex dictis Bullis ſuperius relatis colligitur. Cui objectioni ſatisfit: quod uſu re- pta nequaquam extitere in hoc Regno, prout requirebatur, ut aliquod habe- rent robur, quia lex uſu non recepta nequaquam obligat, l. de quibus ff. de legib. Covarr. lib. 2. refolut. cap. 16. à num. 6. & ſeqq. Sic Gratianus in cap. in iſtis 4. diſt. inquit leges iſtitui, cum promulgantur, conſirmari, cum moribus ſuſcipiuntur: & licet videatur non eſſe de ratione legis humanae, nec for- maliter illi convenire, cum imò videatur cum illius ratione pugnare, nam de ratione legis eſt, ut habeat vim obligandi, quia ſi penderet ex acceptatione ſubdi- torum, jam non tam ipſa obligaret, quam ſi ſubditi te voluntarie illi submitterent: Si ergo populi acceptatio neceſſaria eſt, illud erit propter imperfectam po-

teſtatem Principis. Tamen intelligitur Princeps ex benignitate nolle, ut ſubditi obligentur, niſi talis fit lex, quæ à communitate recepta fit, atque ita ſen- tit Castro de lege pænal. in cap. 1. & 6. Navarr. in Manual. cap. 23. num. 41. & conf. 1. num. 23. de constitution. Gutierr. lib. 1. Canon. cap. 8. num. 3. Azor lib. 5. part. 1. cap. 4. quæſt. 1. Soares de legib. lib. 1. cap. 11. num. 7. & lib. 3. cap. 19. à princip. Roland. conf. 99. num. 7. nota- vit Bart. in l. ſi quis priorem ff. ad Trebell. Avill. Prætor in procœmio num. 10. Unde contingit, quod aliquando lex nova partim recipitur, & partim non admittitur, ut in Extravaganti ambitioſæ de rebus Eccles. Rodoanus de rebus Eccles. quæſt. 36. num. 20. & quod tantum procedat in contractibus, in quibus dominium transfertur, Gama decif. ultim. in fine: & licet recepta fit quoad nullitatem contractus, non tamen quoad pænas, Castill. de uſufruct. cap. 54. num. 25. Avendañ. de exeq. cap. 4. à num. 26. Gutierr. Canonic. cap. 8. Cavalcan. decif. 43. 45. & 46. Cened. collectan. 32. ad 6.

10 Ex quo fit, quod cum in hoc Regno hæc nova Constitutio recep- ta non fuerit, ut firmat Navarr. de ſpo- lijs ſ. 9. num. 4. & ſ. 14. num. 4. Molin. d. disp. 147. Azor d. cap. 4. quæſt. 1. & part. 2. lib. 8. cap. 4. à princip. Præla- tos non obligat, quia cum lex in bonum commune ferri debeat, quando recepta non eſt, expedit populo talis lex, quia ipſa plus damni, & perturbationis non afferret, quam commodi, & ideo amittit vim obligandi, nec Princeps potest il- lam firmare, etiamſi velit: quæ eſt ſen- tentia Dried. quem citat Soares d. lib. 3. cap. 19. n. 2. ad fin.

11 Quod apud nos fortiori ni- titur fundamento, cum non ſolum ap- pareat illas Constitutiones uſu non re- ceptas, ſed contrarium ſemper fuſſe in uſu, cum à primordijs hujus Regni ſemper inviolabiliter obſervatum fit, ne Prælatorum ſpolia ad Apostolicam Sedem deferantur, ſcientibus Collecto- ribus

ribus Apostolicis ; & patientibus , & Summo Pontifice, quem hujus rei non ignorasse initia præsumendum est, cum versetur in rebus tangentibus Ecclesiæ redditus , qui longe ampliores essent, si spolia Sedi Apostolicæ deferri deberent : quæ consuetudo cum ab eo, & Collectoribus sit tolerata, approbata censetur, & illi præjudicat ex regul. l. 2. C. de servit. l. 3. C. de novis vestigal. solut. Bart. in l. si publicanus §. fin. num. 7. ff. de publican. & vestigal. quem refert, & sequitur Ias. in l. Imperium num. 20. ff. de jurisdict. omn. judic. & in specie Balbus de præscript. 2. part. 5. princip. quæst. 4. num. 4. Burgos in l. 1. Taur. num. 233. Padilha in l. transactiones C. de transaction. Ioan. Luppus in cap. per vestras notab. 2. §. sed & est pulchra, Decian. lib. 4. cap. 26. sub num. 15. Avendañ. in Dictionar. vers. tertia conclusio. Et quod magis est, quod in hoc Regno per concordiam cum Rege Dionysio initam in ult. art. ex 40. Romæ oblatis sanctum fuit, quod omnes Regni consuetudines , quæ non repugnarent juri, inviolabiliter observarentur. Unde non est dubium in tali concordia , & confirmatione Apostolica hanc consuetudinem comprehendendi , & censi confimatam auctoritate Apostolica, cum secundum Canones sit, ut Prælatorum spolia non ad Sedem Apostolicam, sed ad Ecclesiam, & successorem in dignitate deferantur, ut supra ostendimus : Atque ex hac fortasse causa Collectores nunquam se tali usui, & consuetudini contrariæ opposuerunt : imò de novo cum hæc scierit Summus Pontifex, censetur illam approbasse , & confirmasse argum. eorum, quæ Abbas in cap. quia circa num. 8. de conf. & affin. Suares in allegat. 12. fol. 147. Azeved. in Curia Pisana l. 1. tit. 12. num. 26. Afflct. decis. 308. Avendañ. de exequend. lib. 1. cap. 1. n. 30. vers. septima causa.

12 Nec obstabit , quod dictæ novæ Constitutiones reprobant omnem contrariam Regorum consuetudinem,

in qua revocatione etiam nostra comprehendi debet; quia lex , quæ aliquid de novo statuit , & prohibet , ulterius addens, non obstante quacunque consuetudine, si statuit super materia , quæ jam jure constituta erat , censetur omnem consuetudinem abrogare , non solum antiquam, sed etiam illam , quæ de novo introduci potest ; quia dum consuetudinem damnat in dubio , non tantum videtur sentire de præsenti , & præterita , sed de illa , quæ in futurum introduci valet ; quia ex præsumptione suppositiva , qua injustam, & irrationabilem consuetudinem , judicat, omnem etiam futuram revocat. Unde licet aliqui teneant , quod sic reprobata consuetudine , non censetur reprobata ea, quæ procedit ex aliqua nova causa , vel ex antiqua , quæ Legislatori cognita non est, ex Abb. in cap. ult. num. penult. de consuetud. ex gloss. in Clem. pen. de elect. idem Abb. relatus à Decio num. 11. in cap. 2. de probation. communis ex Covarr. variar. cap. 13. num. 4. Dueñ. reg. 144. limit. 1. Hojeda de incompatib. 1. part. cap. 17. num. 10. per text. in l. si hominem ff. mand. nisi lex specialiter de futura mentionem faciat, ex reg. l. 3. §. Divus Adrianus ff. de sepulchr. violat. qui hanc proflus nescit , & ignorat , & succedit regul. l. si ignors 52. ff. locati, & l. mater 19. vers. nec enim ff. de inofficio. testam. quia sic minus offenditur jus commune consuetudinem generaliter approbans , in d. cap. ultim. & modo in casu particulari reprobans, ut in eo quasi exorbitans limitetur , & non extendatur ad casus non expressos, argum. cap. 1. de constitution. in 6. sequitur Covarr. variar. lib. 3. cap. 13. n. 4. Tiraq. de retract. tom. 1. in præfatione n. 17. Azeved. l. 3. tit. 1. lib. 2. n. 18. & 20. novæ Recopil. Garcia Falcon. reg. 295. n. 9.

13 Tamen vix hæc opinio sustineri potest in punto juris ; quia licet hæc nova causa considerari valeat , ut tollat iniquitatem consuetudinis , quam justificat , & rationabilem reddit , tamen

men ea ratio , & justitia non sufficit , quia cum consuetudo vim , & potestatē habeat à lege , per text.in d. cap. ult. ubi Abb. num. 8. communis in d.l. de quibus ff. de legib. adhuc talis consuetudo destituta legis autoritate vim habere non potest , quia ipsa reprobata reperiatur à lege ; quod in hoc Regno sine dubio procedit ; quia post illas Pontificias Constitutiones semper dicta antiqua consuetudo observata fuit continuativè sine ulla interpolatione . Nec potest dici apud nos ex nova causa fuisse introductum , cum imò ex antiqua causa , & jure continuata priori possessione in hoc usque tempus incidimus .

14. Unde licet dicemus , quod in hoc Regno potuit de novo consuetudine introduci contra Constitutionem Pauli III. & aliorum Summorum Pontificum , ut spolia non traderentur Collectoribus ; quia scilicet illa lex generalis non disponebat , neque reprobabat consuetudinem in materia jam à jure prohibita : quo casu sola præsens consuetudo censetur reprobata , non futura , & quæ de novo potuit incipere , ex sentent. gloss. in d. clem. pen. & ex reg. cap. quia sæpe , cap. cum non deceat 30. de elect. Auth. navigia , ibi : *Sublata penitus omnium locorum consuetudine* : Cod. de furt. Auth. omnes Cod. commun. de succession. Tamen cum novam causam consuetudinis introducendæ sit figmentum , non subterfugendum est difficultati his medijs , sed veritati , & juri inhærendo resolvendum est dictas Pontificias Constitutiones nobiscum non agere ; quia nostra consuetudo cum Canonica sit , & per contractum Brevi Apostolico roborata , non censetur unquam ex generali lege abrogata , cum S. Pontifex non soleat concordatis derogare .

15. Imò temper præsumendum de Regia consuetudine abroganda non cogitasse , cum id non expreßerit , nec ex generalibus legibus Regum tollantur consuetudines , ut declarat Marti-

nus Papa in Brevi relato à Guido decif. I. Maxime quia hujus Regni concordiae cum Sede Apostolica perpetua sunt firmitate stabilitæ , ne revocati valeant .

16. Atque ex hac consuetudine sic habile , & justum referente initium , Reges nostri invictissimi semper prohibuerunt Collectoribus , ne Sedis Apostolicæ nomine hæc spolia colligerent , imò defunctis Prælatis stylus observat in veteratus , ut per regium diploma præcipiatur Præsidi illius civitatis , ubi Prælatus obiit , ut inventarium bonorum conficiat , ne hæreditas expiretur , ut futuro reservetur successori , quia Regibus tanquam harum Ecclesiæ patronis , illarum , quando vacant , principalior incumbit defensio , ex regul. cap. filijs 16. quæst. 7. l. 1. tit. 6. lib. 1. Recopilat. Cabed. decis. 84. num. 2. & de jure patron. cap. 2. Gutierr. lib. 3. practic. quæst. 13. à num. 72. Bobad. lib. 2. tit. 18. à num. 275. & approbavit Concilium Trident. sess. 20. cap. 16. & ex hoc fundamento , & protectionis , seu defensionis jure Regum jussu inventaria bonorum conficiuntur ex Afflicti lib. 3. constitut. rubr. 28. num. 1. Rochus de jure patron. verbo Ecclesia num. 2. Aufrer. de potest. Sæcul. regul. I. num. 11. & reg. 2. num. 13. Covarr. practicari. cap. 35. n. 4. Salzed. ad Bern. cap. 102. post plures , quorū meminit Cened. collectan. 5. à princ. latè dicemus Deo dâte in Tractatu de Manu Regia .

De spolijs Abbatum, vel Priorum.

17. Circa Priorum , vel Abbatum spolia etiam Collectorès se ingerunt ; id quidem ex fundamentis supra relat. ad Sedis Apostolicæ ararium pertinere afferentes ; & pro hujus partis fundamentis illa præcipue pugnant . Primum , quod acquisita ex bonis Ecclesiæ per Abbates , & Rectores ex Concilij Lateianensis decretis , relativi in cap. cum in officijs de testam. per eorum

rum obitum Ecclesijs reservantur , et si sint mobilia , ut in cap. ad hæc eod. tit. cap. præsenti de offic. Ordin.lib.6. Unde si Ecclesia est Collegiata, vel Cathedralis, communitati , seu congregationi acquirentur , si verò unum solum habeat Rectorem , ipsum intelligemus : unde cum ecclesiæ acquirantur , non est dubitandum pariter esse acquisita Ecclesiæ Capiti , & Summo Præfuli, in cuius dominio sunt omnia bona Ecclesiarum, imò & ipsa beneficia, quorum ipse plene dominus, & dispensator est.

18 Secundo adducitur text. in cap. relatum de testam. Ubi textus diffinit non esse improbandam consuetudinem testandi de aliqua parte horum bonorum ad pios usus, & sic per contrarium probat facultatem testandi de omnibus, etiam ad pia: commendat Rochus in cap. ult. de consuet. part. 5. num. 3. Navarr. de redditib. quæst. 3. monit. 2. num. 6. Atque ideo hanc testandi facultatem de redditibus Beneficiorum improbarunt plures ex antiquis , quos citat Archidiac. in Summa 12. quæst. 5. & Pelagius de planct. Eccles. 2. part. art. 28. & dicit communem Covarr. in dict. cap. cum in officijs num. 9. & plures ad idem refert Marsill. de redditib. cap. 34. & Salazar in tractat. de usu , & conuentud. cap. 3. n. 12.

19 Deinde, quia talis consuetudo juri naturali opponitur , & divino juri positivo , quia per eam Clerici rebus alienis utuntur , & de illis disponunt, cum Christus Dominus voluerit talia bona pauperibus dari , quia ea lege fideles Rectoribus sua bona dedisse videntur, ut per illorum manus inter pauperes distribuantur: & consuetudo , quæ id permittit, potius corruptela est , eo maximè , quia adversatur Iuri Canonico, nec valere potest, nec robur ex tempore accipere, cap. cum venerabilis de consuetud. cap. cum satis de Offic. Archidiacon. cap. cum esses de testam. ibi: *Sacris Canonibus adversatur, &c.*

20 Verum his non obstantibus, prout vere non obstant , merito consu-

etudinem defendunt plures ex antiquoribus, Bellam. in princ. 12. quæst. 5. num. 2. Hostiens. in cap. 1. de pecul.clericor. & ibi Imola n. 11. vers. quid igitur , ubi Cardin. & Anania num. 8. Abb. in cap. cum tibi de verbis. signif.notab. 1. num. 2. defendit Guillelmus, & alij , quos citat Marsill. dict. cap. 36. Summa Hostiens. verbo Clericus 4. n. 3. Menchac. de succession. creat. §. 22. num. 4. Cened. in collectan. 12. in Decretal. Gamma decis. 313. num. 9. Clarus §. testamētum quæst. 27. num. 8. Sarmiento de redditib. 2. part. cap. 6. num. 1. & part. 4. cap. 1. num. 7. Dueñ. reg. 366. num. 11. facit ratio l. 1. Cod. de Sacrof. Eccles. Navarr. de spol. §. 1. num. 14. Molin. de just. d. disp. 142. Barbosa in l. divortio num. 66. ff. solut. matrimon. Atque ex his testantur , etiamsi sint filij-familias, Auth. presbyteros Cod. de Episcop. & Cler. Molin. disp. 136. n. 2. Cordova lib. 2. quæst. Theolog. q. 28. Banhes 2. 2. quæst. 32. art. 6. concl. 4. Petrus de Aragon. eadem quæst. 32. art. 5. conclus. 2. vers. sed maius, Ludovicus Lopez in Instructor. 2. part. cap. 142. Soto lib. 10. de just. q. 4. art. 3. Driedo de liber. Christian. lib. 2. cap. 4.

21 Quorum Doctorum traditio confirmatur: quia consuetudo , quæ clericis testandi facultatem indulget de fructibus beneficiorum , antiquissima est , & hominum memoriam longe excedit ; adeo ut verosimile sit , quod jam incepit ante prohibitionem Lateranensis Concilij , quod ea de causa in aliquibus partibus non fuit receptum , ut deducitur ex d. cap. cum in officijs in princip. quia ubi primum clerici à communione recesserunt , & Beneficia fuerunt constituta , statim cæperunt clerici de his fructibus testari tanquam de patrimonialibus , putantes se lege Episcoporum non ligari: & licet per constitutionem dicti Concilij veteres Canones suscitati fuissent abrogando omnes consuetudines , quibus Clerici se exemptos adstruebant : tamen adeo erat recepta consuetudo , ut in pluribus par.

partibus probabiliter dici valeat prohibitionem non fuisse receptam. Cujus rei est efficax argumentum ; quia Archidiaconus , qui paulò post Concilium floruit, in cap. statutum, §. assessorem de rescript, lib. 6. & Hostiensis , qui post Concilium viguit , de hac consuetudine meminere : ex quo fundamento in tota Hispania, & Gallia dicta nova prohibitio nequaquam recepta fuit. Unde licet in aliquibus partibus solum consuetudo obtineat, ut Clerici de prædictis bonis per testamentum disponant , ab intestato vero servetur jus Canonicum , ut ad Ecclesiam deferantur : in alijs vero locis ut testentur de fructibus simplicium, & in illis consanguinei ab intestato admittantur , non vero in alijs Beneficijs, Clarus §. testamentum quæst. 27. §. 8. ad fin. Tamen hodie absolute in Hispania , & Gallia sine distinctione receptum est, ut & ipsi disponant , vel consanguinei ab intestato succedant in omnibus his fructibus; & cavetur apud nos in d. Ordin. lib. 2. tit. 18. §. 7. & apud Hispanos est l. 13. tit. 8. lib. 5. Ordinam. Et licet in hoc Regno si attendimus ad legem Regiam d. §. 7. non disponat, sed se remittat ad consuetudinem , quæ extat : quæ qualis fuerit, apud nos non est sine dubio, si ad leges Extravag. titul. 2. part. 2. l. 10. attendimus, & ad ea , quæ Gama decis. 313. num. 8. ubi refert declarationem Regis Ioannis III. Tamen hodie sine dubio est talis consuetudo observanda ; quia ex contrario sequeretur fatalis Reipublicæ perturbatione, & ruina.

22 Nec obstant, quæ contra illam in principio adduximus. Ad primum enim satisfit , quod licet hæc consuetudo Iuris Canonici præcepta violet, non tamen directo contra leges est , cum supponat legis vinculum cessasse: quod duobus modis fit , vel quando lex absolute, vel ex maiori parte cessavit , vel quia supposito contrario usu lex illa à principio obligans redditur impossibilis , vel admodum difficultis , in quo deficit à sua substantia, cap. erit

autem ibi: Erit autem lex possibilis secundum consuetudinem patriæ loco, temporique conveniens : unde cum patriæ vetustissima consuetudo legi obstet , quæ legata non cessavit , imò incepit ex nova causa, quæ versatur circa difficultatem, & impossibilitatem observantiæ novæ prohibitionis , qua Status Ecclesiasticus perturbaretur, merito talis consuetudo rationabilis habenda est, maxime quando in pluribus casibus ab ipso Iure Canonico reperiatur comprobata , ut patet in dict. cap. in officijs. Ubi dicitur, quod in aliquibus locis consueverant Clerici de his bonis libere testari : facit deinde dict. cap. præsenti de electione in princ. juncto vers. nisi. Ubi admittitur consuetudo disponendi de his bonis in proprios usus ; quod fortius est. Deinde Extravagans suscepit regiminis de electione. Ioan. 22. quam expendit Covarr. ubi supra vers. cæterum. Deinde Decretum Alex. III. in Concil. Lateran. sess. 29. cap. 6. incipit, Ad hæc 4. tom. Concilior. fol. 268. Ubi clericis permittebatur dispositio de fructibus non perceptis : quæ magis obstat juri, quam consuetudo disponendi de perceptis : deinde constat ex authoritate Dueñ. reg. 366. limit. 22. Ubi dicit Iulium III. generali privilegio clericali statui indulsisse hoc idem. Quæ omnia obtendunt, quam non contra jus sit , sed præter illud talis consuetudo quam conveniens , ut observetur , & quam rationabile habeat initium , & progressum per temporis immemorialis cursum , qui non patitur , ut in discrimen adduci possint ea, quæ memoriam hominum excedunt ; habet enim immemorialis vim constituti.

Ultimo considero, quod omnia superposita evincunt , quod licite Clerici de suis bonis , & fructibus testari possunt. Si autem adhuc essemus in rigore juris, & testandi esset inhibita facultas, Ecclesia ipsa succederet , cuius erant fructus , non vero Sedes Apostolica , quia non reperitur in jure expressum illam successionem ad Romanam Ecclesiam

clesiam spectare. Quod si ex novis Constitutionibus illud admittendum est, has non fuisse usu receptas comprobabimus igitur.

23 Secundo non obstat d. cap. relatum, dum solum ad pios usus testandi facultatem indulget; quia cum illæ prohibiciones juris humani sint, tolli possunt consuetudine legitime præscripta, maxime immemoriali, ut supra ostendimus.

24 Ad tertium, negamus illos fructus non esse proprios clericorū supposita consuetudine, qua mediante acquiruntur: nam licet vasa Ecclesiarum, imagines, reliquiae, & ornamenta Ecclesiarum Rectoribus non acquirantur, quia semper in dominio Ecclesiarum sunt, ut deducitur ex his, quæ Navarr. de redditib. quæst. 1. monit. 18. post D. Thom. 2. 2. q. 99. art. 3. Soto de just. lib. 1. q. 4. art. 3. Molin. d. disp. 142. Frater Ludovicus Lopes in Instructor conscient. 1. part. cap. 141. §. pro captura. Et insuper licet verum sit, quod bona, quæ Ecclesijs offeruntur per fideles, vel donantur, vel per ultimam voluntatem relinquuntur juxta cap. sunt qui opes 17. q. 4. cap. cum res 12. q. 1. l. si quis ad declinandam Cod. de Episcop. & Cler. Concil. Trid. de reform. sess. 25. cap. 16. Navarr. de redditib. q. 1. n. 18. & q. 3. n. 25. sunt in dominio D. N. Iesu Christi, etiam qua homo est, ex Navarr. de spolijs §. 2. n. 2. & de redditib. q. 3. num. 33. Sarmient. de redditib. 1. part. cap. 1. n. 22. Molin. d. disput. 142. vers. alia sunt, cap. qui Christi 12. q. 1. cap. in Canonibus 16. q. 1. cap. non liceat Papæ 12 q. 2. late Marsill. d. cap. 23. n. 94. Concil. sess. 25. de reform. à cap. 1.

25 Tamen licet harum rerum dominium residere censeatur circa Ecclesiam universalem, adhuc dominium harum rerum particulare penes ipsam Ecclesiam particularem residet, cap. cū ex eo de election. in 6. Marsill. ubi supra num. 110. Sicut in Principe temporali consideramus dominium universale regiminis, & administrationis, quod non impedit, ut rerum particula-

rium subditi proprie, & vere domini existant, ex Bart. communiter recepto in l. 1. §. hanc ff. de rei vendic. Covarr. d. §. 6. Valasc. de jure emphyt. q. 18. à n. 2. vers. quinta conclusio.

Ex quo etiam provenit, quod Cle- rici, & Ecclesiarum Rectores suorum Beneficiorum reddituum domini pro- priè, & verè efficiantur, non dispensa- tores, ut ex Thoma sequitur Navarr. in apolog. quæst. 3. monit. 1. & Molin. disp. 147. & Barbosa in l. divortio à n. 59. Receptior enim est opinio illos ve- ros effici dominos, ut probat cap. vero de cleric. non resident. lib. 6. Covarr. in cap. cum in officijs de testam. n. 4. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 10. n. 34. plures citat Cened. ad Decretal. collectan. 12. n. 5. Fachin. controvers. lib. 5. cap. 88. Aurel. rerum judic. lib. 3. cap. 3. Molin. de just. disput. 143. Ex quibus injuste prohiberetur dispositio libera Rectori- bus eorum bonorum, quorum ipsi non usufruētuarij, sed proprie sunt domini, in quibus, ac in patrimonialibus non potest impediri translatio in consanguineos, vel ex testamento, vel ab intestato, Covarr. in d. cap. cum in officijs num. 9. Molin. de primogen. cap. 10. num. 12. Gu- tierr. praet. lib. 2. q. 13. Salaz. de usufruct. cap. 13. Peres in l. 1. tom. 3. lib. 1. Recopil. §. 1. Matienç. in l. 3. tit. 8. lib. 5. Recopil. Barbosa in d. l. divortio n. 60. de quo est l. 1. tit. 3. lib. 2. Recopil.;

De illicita negotiatione.

26 Cum in Pauli Tertij Constitu- tione non satis esset explicatum, an quæsita ex illicita negotiatione essent Cameræ Apostolicæ reservata: emanavit Pij Quarti nova declaratio, qua sanctum fuit, ut hæc sic turpiter ex quæstu [contra] Canonum prohibitio- nem à Clericis, & Prælatis quæsita in- ter spolia cōnumerarentur. Quod postea etiam Pius Quintus alio Brevi declara- vit relato libro motuum fol. mihi 555. Quarum prohibitionum vigore talia

Nn bona

bona Ecclesiæ Romanae reservata esse non videtur ambigendum, cum in illis non detur illa ratio, quam supra in fratribus Beneficiorum ponderavimus; quorum Beneficiarij domini sunt legis Canonice authoritate, probat Molin. d. disp. 142. vers. dixi hodie.

At vero in quæsitis ex negotiatione illicita justissime S. Pontifex Episcopos, & Clericos Legum, & Canonum contemptores dominio acquisitorum privat, cum illis videatur negotiatio prohibita de Iure Divino, ex eo quod Christus Dominus negotiatores de templo ejecit, ut refertur Matthæi 21. habetur in cap. ejiciens 88. dist. & illud quod habetur Psalm. 70. Quoniam literaturam non cognovi: exponunt ibi Septuaginta, loco literarū intelligi de negotiatione: facit illud Eccles. 26. ibi: *Difficile exiit negotians à negligentia: & ibi illud 1. ad Tim. 3. ibi: In laqueū diaboli, &c.* Molin. disp. 339. in fine. Nam licet negotiatio de se sit licita, & pertineat ad hominum commercia, quæ de jure gentium introducta est, l. ex hoc jure ff. de iustit. & iur. Molin. de just. disp. 339. Frater Emmanuel in quæstion. qnæst. 8. 3. tom. Medin. de restit. quæst. 31. Tamen clericis prohibetur ratione status personæ, & indecentiæ. Atque ob id in diversis Cœcilijs illis interdicta negotiatio reperitur, ut per Salzed. ad Bernard. Dias cap. 55. adeo, ut detestentur Canones Clericū negotiatorem, ac dæmonem, ut in cap. negotiatorem 88. dist. & tanquam laicos conveniendos in sæculari sanxit l. 7. tit. 18. lib. 9. novæ Recopil. Rosel. in tract. de potest. Imper. & Papæ §. plus videtur n. 3. fol. 312. vol. 14. l. 2. C. de Episcop. & Cler. l. sub prætextu, Cod. de Sacros. Eccles. Benuenut. in tract. de mercatur. 3. part. tit. de his qui mercat. exerc. poss. n. 5. Aufrer. de potest. Sæcul. super Ecclesiast. n. 32. Gregor. in l. 49. verbo las franquezas tit. 6. part. 1. Ota-lora de nobilit. 2. part. cap. 1. n. 11. Méchac. de succession. creat. 3. part. §. 26. n. 78. & lib. 1. §. 10. n. 46. Capistranus in Specul. Cleric. part. 2. §. 6. vers. sexta spe-

cies, Albertus Trossius de perfect. Cleric. lib. 2. cap. 51. in princ. Gregor. in syn. tagmat. lib. 25. cap. 15. n. 9. Bobadilla 2. lib. cap. 18. n. 279. & n. 123.

27 Unde cum supradictæ causæ sint legitimæ, ut virtute illarū ex dictis novis Constitutionibus potuisset dominiū rerū sic acquisitarū negotiatoribus adimi, & Cameræ Apostolicæ applicari, ad illam pertinere resolvendum est, ut per Azor 2. part. lib. 8. cap. 2. q. 1. Navarr. de spol. §. 7. n. 4. Qui in eodem casu ita dicendum fore afferunt.

28 Verum his non obstantibus, in hoc Regno sine dubio est ex negotiatione quæsita propria fieri negotiantiū, & de illis libere disponere posse, et si nō disponant, ad legitimos successores spectare ad instar rerum patrimonialium: constat namque Concilium Chartaginense prius Clericis negotiationem interdixisse sine aliqua pæna, postea pænas addidit Concilium Tarragonens. ut refert cap. Canoni 14. quæst. 4. & cap. quicunque eod. Ubi solum pænam exprimit, ut à cætu Clericali arceatur, ibi: *Cohibeatur à Clero.* D. Thom. 2. 2. q. 77. Matienç. Recopil. lib. 5. l. 11. gloss. 1. num. 3. Bobad. in polit. d. cap. 18. n. 123. Molin. disp. 342. Postea addita fuit pæna excommunicationis in cap. cum secundum ne Clerici, vel Monachi, cap. consequens 88. dist. addita insuper suspensionis, & privationis pæna, de qua in cap. pen. 91. dist. cap. sed nec ne Clerici, vel Monach. quas omnes pænas innovat S. Concil. Trid. sess. 22. cap. 1. de reform. quas incurri non posse, nisi prius ter moniti non resipiscant, tenent Doctores in cap. fin. de vita, & honest. Rodean. de spolijs q. 2. num. 66. de quo est lex partitarum, ut per Humadam in schol. ad Gregor. ad gloss. 3. tit. 6. part. 1. l. 49. n. 2. Azeved. in l. 55. tit. 4. lib. 5. n. 3. Rodoan. de rest. spol. q. 2. n. 66. Bobad. d. n. 123. Foller. in tract. verbo audiatur n. 56. Decianus tom. 1. lib. 4. c. 9. n. 8. & num. 13. Graffis in decis. aureis 1. part. lib. 3. cap. 2. n. 23.

29 Deinde ut pænas supraposita sit

DECISIO LXXXVI.

425

sit locus ; requiritur sententia contra negotiantem , ut convincatur de illicita negotiatione , nec pæna ipso jure imposita censeri debet , nisi ubi lex specialiter exprimit , text. in Auth. de non eligend. secundo nubent. §. cum igitur , Valasc. de jure emphyt. q. 36. num. 6. Quæ etiamsi ipso jure inducta esset in dictis novis Constitutionibus, adhuc talis negotiator debet vivens de tali delicto convinci, ut bona Cameræ applicari valeant ex l. i. ff. de jur. fisc. Matienç. l. i. tit. 4. lib. 5. gloss. 10. n. 12. & 39. Corduba quæst. 119. Doctores in cap. cum secundum de hæretic. in 6. Covarr. de sponsal. 2. part. cap. 6. n. 9. Tiraq. verbo revertatur n. 100. Menoch. de arbitr. cas. 416. num. 62. Morla in empor. jur. tit. de legib. quæst. 8. Azor 1. part. lib. 5. cap. 7. Gutierr. Canon. lib. 2. cap. 5. num. 24. Quod si adhuc quis replicet, pænā ipso jure incursam transire , etiam ad hæredes, & successores , sicque fiscum posse bona ipso jure amissa ab hæredibus vendicare, ut in l. Caius 22. ff. ad Syllan. ibi: *Morte extinctam non videri: & in c. 96. num. 22.* Adhuc respōdemus illas novas Constitutiones, vel in illis pæna ipso jure imponatur, vel per sententiam nequam in hoc Regno receptas esse: atque ideo cessat labor, an contra successorem, qui loco hæredis habetur , ut in cap. 1. de succession. abintest. competit actio ad restituenda , quæ quæsita fuere ex illicita negotiatione.

30 Atque hoc constituto, non obstant, quæ supra in contrarium adduximus : nam ad primū respōdetur, non deficit in Sūmo Præsule potestatem , sed ex illius benignitate esse , ut nolit suas Constitutiones observari, nisi quādo convenient patrīæ moribus, ut usu recipiantur; quod in nostro casu deficit : non enim hujus Regni paupertas patiebatur , ut talia spolia ad Camerā Apostolicā deferrentur, ne Regnū pecunia exauriatur, maxime quando Regū sanguine à Mauorum , seu orci faucibus ereptum est , & libertatem vendicatum. Ratione cuius laboris Summi Pontifices solent cum

nostris Regibus se liberales exhibere, nec eorum jura , & consuetudines tempore immemoriali roboras , ex quibus vix generalibus expressionibus revocasle cēsetur, cum potius omnes Regni consuetudines Apostolica firmitate roboratae sint in dicto ultimo articulo Regis Dionysij, à cuius temporibus ante hæc omnia observantur , cum nullum memoriae in contrarium vestigium extet.

31 Nec obstabit ultimum , quod omnis negotiatio Clericis interdicta ratione status clericalis. Respondeatur , quod nō omnis negotiatio Clericis prohibita est ; œconomica enim negotiatio, quæ circa curam familiæ versatur, etiam Episcopis licita est ; quia de familia sua debet esse solitus , & ad ipsius indigētiam attendere ex Paulo ad Timot. 3. D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 4. Dueñ. reg. 11. Avend. respons. 33. num. 4. Trocias lib. 2. cap. 52. à n. 3. Graffis in aureis decis. lib. 3. cap. 2. à n. 6. Navarr. in Manual. cap. 25. n. 110.

Unde etiamsi Prælatus, vel Clericus lucrativam exerceat negotiationem , adhuc licite facit, quando res emptas ad negotiandum ipse sua industria mutaverit, auxerit, ut non eadem res , sed diversa dici valeat illa, quæ modo distrahitur: prout si equum emit, quem meliorum reddidit, & pinguiorem: vel lanam , ex qua pannos composuit. Zerola in praxi Episcop. 10. §. 1. vers. Clericus , Lelius Zechius de Rep. Ecclesiast. tit. de Clericis §. 7. vers. 47. fol. 450. Sá in aphorism. verbo Clericus num. 21. Tiraq. de nobilit. cap. 35. n. 19. Unde Iuris, & Cōciliorum prohibitiones intelligi debent de ea negotiatione, in qua res sine ullo facto extrinseco negotiantis permuntantur, venduntur, distrahuntur, mittuntur, vel habita fide de pretio dilata solutione venduntur; quia hæc negotiatio , quæ mercatori soli convenit , ratione status clericalis non convenit , nec nobili, ex Aristol. lib. 1. polit. cap. 6. & 7. Sot. de just. q. 2. art. 2. in princ. Salzed. d. cap. 55. Navarr. de spolijs §. 2. n. 3. ad fin.

Unde illud videtur sine dubio, quod